
1 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

DECRETO 
N. 560  DD. 04/11/2019 
 
OGGETTO: S.C. “SANITA’ PUBBLICA VETERINARIA” PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE – AFFIDAMENTO TEMPORANEO 
DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILITÀ. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Antonio Poggiana 

 
 

nominato con delibera della Giunta Regionale n. 2509 del 28 dicembre 2018, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
DIRIGENTE DELLA 

STRUTTURA 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Dott.ssa Melissa Casarin Dott.ssa Melissa Casarin Dott.ssa Melissa Casarin  
Data 28 ottobre   2019 Data 28 ottobre   2019 Data 28 ottobre   2019  

 

e coadiuvato da: 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO F.F. 

-AREA SANITARIA -  

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

SOSTITUTO 
-AREA AMMINISTRATIVA - 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO F.F. 

-AREA DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI - SOSTITUTO 

Dott. Daniele Trentin Dott.ssa Bernardetta Maioli Dott. Marco Bertoli  
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 35 del 24/01/2019 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 83 del 21/02/2019 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 99 del 28/02/2019 
 
per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



2 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2  
“BASSA FRIULANA-ISONTINA” 

N. 560 DD. 04/11/2019 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA RISORSE UMANE riferisce che: 

Il Responsabile facente funzioni della S.C. “Sanità Pubblica Veterinaria” presso il Dipartimento di 
Prevenzione è cessato dal servizio per collocamento in quiescenza in data 30/06/2019. 
In considerazione della necessità di assicurare la continuità nei compiti organizzativi e di prevenzione 
afferenti alla Struttura medesima l’Azienda ha ritenuto di avviare le procedure per l’individuazione di un 
nuovo dirigente che potesse rivestire le funzioni temporanee di responsabile della struttura in oggetto. 
Con nota prot. n. 56983/P dd. 30/09/2019 questa Struttura ha trasmesso ai potenziali aspiranti assegnati 
alla struttura in argomento la comunicazione di avvio al procedimento per la manifestazione di interesse a 
rivestire le funzioni temporanee di responsabilità della S.C. “Sanità Pubblica Veterinaria” presso il 
Dipartimento di Prevenzione.  
Con la comunicazione di prot. n. 56983/P sopra richiamata venivano altresì resi noti agli interessati, i 
criteri – mutuati dall’art. 18 dei CCNL dell’area della dirigenza medica e veterinaria dd. 08/06/2000 – che 
l’Amministrazione avrebbe utilizzato per l’individuazione del dirigente sostituto, e che vengono di 
seguito riportati: 
a) il dirigente deve avere maturato almeno cinque anni di servizio senza soluzione di continuità con 

incarico dirigenziale anche a tempo determinato; 
b) il dirigente deve essere titolare di un incarico di struttura semplice ovvero di alta specializzazione o, 

comunque, della tipologia c) di cui all’art. 27 del CCNL dd. 08/06/2000, I biennio economico con 
riferimento, ove previsto, alla disciplina di appartenenza. 

Gli interessati venivano quindi invitati ad trasmettere la propria candidatura alla S.C. Risorse Umane – 
entro il giorno martedì 8 ottobre 2019 – unitamente al curriculum professionale debitamente aggiornato. 
 
Entro la data indicata hanno avanzato la propria disponibilità ed il loro interesse la dott.ssa Daria Boscolo 
“Palo” ed il dott. Andrea Marussi, dirigenti veterinari in servizio con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato ed esclusivo.  
L’esame delle candidature pervenute è stato svolto dal Vicecommissario Straordinario Sanitario f.f. il 
quale, a seguito della disamina effettuata con verbale dd. 21/10/2019, con nota prot. n. 62660/19 dd. 
24/10/2019 indirizzata al Commissario Straordinario, ha proposto di affidare le funzioni temporanee di 
responsabilità della S.C. di Sanità pubblica veterinaria del Dipartimento di Prevenzione alla dott.ssa Daria 
Boscolo “Palo”, per le motivazioni illustrate nel verbale citato. 
Dalla lettura di quest’ultimo, si evince che la dott.ssa Boscolo “Palo” è stata ravvisata idonea a rivestire le 
funzioni di responsabilità in quanto ha già esercitato funzioni gestionali, a seguito del collocamento in 
quiescenza del precedente facente funzioni della S.C. “Sanità pubblica Veterinaria”, è titolare di un 
incarico dirigenziale di graduazione e di fascia economica superiore rispetto al collega, ed ha 
recentemente frequentato con esito positivo il corso di formazione manageriale per dirigenti delle aziende 
sanitarie. Anche con riferimento al profilo di ruolo tracciato per la Struttura della Sanità Pubblica 
Veterinaria, il curriculum della dott.ssa Daria Boscolo “Palo” è parso per i succitati aspetti maggiormente 
aderente alle competenze gestionali e tecnico professionali richieste per rivestire le funzioni di 
responsabilità della S.C. “Sanità Pubblica Veterinaria”. 
 
Alla luce delle motivazioni illustrate, si propone di individuare formalmente la dott.ssa Daria Boscolo 
“Palo” – nata a Chioggia (VE) il 14/05/1973, dirigente veterinario in servizio con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato ed esclusivo – quale dirigente idoneo per l’assunzione delle  mansioni in oggetto, e 
di attribuire quindi alla stessa le funzioni di responsabilità della struttura complessa di Sanità pubblica 



3 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

veterinaria del Dipartimento di Prevenzione, secondo quanto previsto dall’art. 18 del CCNL dell’area 
della dirigenza medica e veterinaria dd. 08/06/2000, e ciò in via temporanea e sino all’individuazione 
delle nuove determinazioni organizzative nell’ambito della revisione dell’articolazione istituzionale del 
SSR, in ottemperanza alla L.R. 27/2019. 
 
In proposito si sottolinea che le sostituzioni previste dal sopracitato art. 18 non si configurano come 
mansioni superiori in quanto avvengono nell’ambito del ruolo e livello unico della dirigenza medica e 
veterinaria, e che qualora la sostituzione si protragga continuativamente oltre due mesi, ai sensi del 
comma 7 dell’articolo medesimo, al dirigente sostituto compete un’indennità mensile. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 
- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 
- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso 

la Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  
- che il titolare del Centro di Risorsa ha attestato l’effettiva disponibilità ai fini della copertura della 

spesa prevista nel budget per l’anno in corso; 
RITENUTO, pertanto, di fare integralmente propria la predetta proposta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Vicecommissario Straordinario 
Area Amministrativa sostituto, dal Vicecommissario Straordinario f.f. Area Sanitaria e dal 
Vicecommissario Straordinario f.f. Area dei Servizi Sociosanitari sostituto; 

DECRETA 

per i motivi esposti in premessa, che vengono di seguito integralmente confermati e richiamati: 

1) di attribuire alla dott.ssa Daria Boscolo “Palo” – nata a Chioggia (VE) il 14/05/1973, dirigente 
veterinario in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed esclusivo – l’incarico di 
facente funzioni di direttore della S.C. “Sanità pubblica Veterinaria” presso il Dipartimento di 
Prevenzione, in via temporanea e con i limiti indicati in premessa, secondo le previsioni dell’art. 18 
del CCNL dell’area della dirigenza medica e veterinaria del servizio sanitario nazionale siglato in 
data 08/06/2000, e ciò a decorrere dall’adozione del presente provvedimento; 
 

2) di precisare che tali funzioni temporanee verranno rivestite dal dirigente in via temporanea e sino 
all’individuazione delle nuove determinazioni organizzative nell’ambito della revisione 
dell’articolazione istituzionale del SSR, in ottemperanza alla L.R. 27/2019; 

 
3) di precisare che qualora l’incarico di sostituzione di cui al punto sub 1) si protragga 

continuativamente oltre i due mesi, alla dott.ssa Daria Boscolo “Palo” verrà corrisposta l’indennità 
mensile prevista dal comma 7 del medesimo art. 18, e ciò per tutta la successiva durata di tale 
incarico temporaneo; 

 



4 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

4) di dare atto che la spesa complessiva prevista, che rientra nel budget assegnato alla S.C. “Risorse 
Umane”, farà carico allo specifico Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione 
dell’area contrattuale di riferimento. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vicecommissario Straordinario f.f. 
-Area Sanitaria-  

Vicecommissario 
Straordinario sostituto 
-Area Amministrativa-   

Il Vicecommissario Straordinario f.f. 
-Area dei Servizi Sociosanitari- 

sostituto 
Dott. Daniele Trentin Dott.ssa Bernardetta Maioli Dott. Marco Bertoli 

 
 
  
 

 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario  
Dott. Antonio Poggiana 


